
Streszczenie
Interpretacja i ocena ostrych, zbalansowanych oraz przedziałowych

modeli map kognitywnych w kontekście przetwarzania szeregów czasowych

Głównym rezultatem modelowania szeregów czasowych jest konstruowany model, który
powinien być zrozumiały dla człowieka oraz precyzyjnie opisywać dane. Takie modele
mogą być tworzone z wykorzystaniem map kognitywnych (nazywanych również mapami
poznawczymi) – struktur grafowych, które przedstawiają abstrakcyjne pojęcia oraz za-
leżności pomiędzy każdą parą pojęć w spójnej formie. W rozprawie tej prezentujemy
narzędzia do konstrukcji, przetwarzania oraz oceny wybranych typów map kognitywnych
w kontekście modelowania szeregów czasowych na poziomie pojęć. Praca może być
podzielona na trzy części opisane poniżej. Pierwszy cel polegał na tzw. interpretacyjno-
świadomej konstrukcji map kognitywnych, której zamierzeniem było stworzenie prostych
modeli – poprzez ograniczenie rozmiaru mapy oraz kwantyzację dziedzin wag i poziomów
aktywacji (do wartości ostrych) – które opisują dane względnie dokładnie, pomimo obniże-
nia złożoności modelu. Drugi cel dotyczył wprowadzenia zbalansowanych map kognity-
wnych, które rozszerzają możliwości rozmytych map kognitywnych w zakresie modelowa-
nia, poprzez dopuszczenie ujemnych poziomów aktywacji oraz odwróconych pojęć, w ten
sposób wprowadzając symetrię pomiędzy dziedzinami wag i poziomów aktywacji oraz
łagodząc ograniczenia związane z interpretacją rozmytych map kognitywnych. W tym za-
wierał się opis nowych narzędzi dla przetwarzania takich map opartych na użyciu trójkąt-
nych oraz zbalansowanych norm i konorm. Trzeci cel dotyczył stworzenia narzędzi dla
przetwarzania oraz ewaluacji przedziałowych map kognitywnych, korzystając ze zbioru
przedziałowych operatorów oraz miar podobieństwa. Motywacja dla stworzenia prezen-
towanych modeli oraz dyskusja dotycząca ich stosowności opiera się na ich użyciu z punktu
widzenia adresata modelu oraz odpowiednich cechach jakościowych tychże modeli. Wyniki
oraz wnioski zostały poparte poprzez empiryczne studium zaproponowanych modeli na
szerokim zestawie syntetycznych i rzeczywistych zbiorów danych.
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